
2023年1月31日 

お客様各位 

アキレス株式会社 

弊社 硬質ウレタンフォーム断熱材製品の一部に関する 

改正JIS 臨時の認証維持審査における不適合について（第二報） 

2023年1月23日付「弊社硬質ウレタンフォーム断熱材製品の一部に関する 改正 JIS 臨時の認証維持審査に

おける不適合について」に関しまして、今後の出荷対応を以下の通り、お知らせいたします。 

 

１．経緯 

今般、JIS A 9521:2022 への改正に伴う臨時審査において判明した不適合により、足利断熱資材工場の 

認証（TC0311017）が保留となりました。改善が確認されるまでの間、足利断熱資材工場認証製品へのＪＩＳ 

マークの表示を自粛するよう 2023 年 1 月 16 日付で ＪＩＳ認証機関から請求を受けております。  

 

２．今後の出荷対応について 

足利断熱資材工場ＪＩＳ Ａ 9521認証製品のＪＩＳマーク表示の自粛請求を受け、当該製品の出荷を下記により 

対応させて頂きます。 

 

① 2023年2月28日までの出荷対応 

３工場（足利断熱資材工場、滋賀断熱資材工場、美唄工場）ともＪＩＳ認証製品(JIS A 9521:2020)として 

出荷いたします。（※1） 

② 2023年3月1日以降の出荷対応 

滋賀断熱資材工場ならびに美唄工場の生産を増強し、ＪＩＳ認証製品(JIS A 9521:2022）として全国へ出荷 

いたします。自粛請求が解除されるまでの間、足利断熱資材工場生産品はＪＩＳ認証製品としての出荷を停止 

いたします。 

 

※1 令和5年(2023年)3月21日までの間は、産業標準化法第30条第1項等の関係条項の規定に基づく 

ＪＩＳマーク表示認証において、JIS A 9521:2020を適用することが認められています。 

 

今後、ＪＩＳ認証機関からの調査請求への対応等を引き続き迅速に進め、早期の自粛請求解除に向け取り組んで

まいります。お客様には多大なるご迷惑をお掛けいたしますこと、あらためて心よりお詫び申し上げます。  

お客様のご希望納期にお応えするため最善を尽くしてまいりますので、何卒ご理解賜りますよう、宜しくお願い 

申し上げます。 

 

お問い合わせ先  

お客様相談室              電話0120-89-4192 

断熱資材販売部 断熱企画課   電話03-5338-9551 

以上 


